




1 

 

Decyzja nr 113 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 

z dnia 18 lipca 2025 r. 

 

w sprawie zwiększenia rozmiaru szacunkowego pozyskania  

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego  

dla Nadleśnictwa Polanów na lata 2017-2026 

znak: ZU.6005.20.2025 

 

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2025 r. poz. 

567)1 w związku z § 6 i § 8 ust. 1 pkt 1 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy 

Państwowe, stanowiącego załącznik do Zarządzenia nr 50 Ministra Ochrony Środowiska, 

Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r. w sprawie nadania statutu 

Państwowemu Gospodarstwu Leśnemu Lasy Państwowe2, oraz § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 9 maja 2014 r. w sprawie kompensacji etatu 

użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych, w wykonaniu zadań Dyrektora 

Generalnego Lasów Państwowych, określonych w art. 33 ust. 3 pkt 3 i 43 oraz uregulowań 

zawartych w art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach4, uwzględniając 

wniosek Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Szczecinku, 

zn. spr. ZU.602.1.2025 z dnia 29.05.2025 roku, 

 

- postanawia się, co następuje: 

 

§ 1 

1. Wyrażam zgodę na zwiększenie szacunkowego pozyskania w drzewostanach 

przeznaczonych do użytkowania przedrębnego, do wielkości 495 000 m3 grubizny 

netto, w obowiązującym planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Polanów 

sporządzonym na lata 2017-2026.  

2. Pozostałe wielkości zadań gospodarki leśnej, określone w Planie urządzenia lasu dla 

Nadleśnictwa Polanów na lata 2017-2026 zatwierdzonym przez Ministra Środowiska, 

pismem z dnia z 04.04.2017 r., znak spr. DL-I.611.14.2017, pozostają bez zmian. 

 
1 Art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Lasami Państwowymi kieruje Dyrektor Generalny przy pomocy dyrektorów 
regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych. 
2 § 6 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe stanowi, że w wykonaniu zadań określonych przez ustawę (o lasach) oraz przez 

przepisy wykonawcze do ustawy, a także innych przepisów prawnych  Dyrektor Generalny wydaje zarządzenia i decyzje obowiązujące w Lasach 
Państwowych. Natomiast zgodnie z  § 8 ust. 1 pkt 1 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych ustala szczegółowe zasady prowadzenia gospodarki 

leśnej w lasach zarządzanych przez Lasy Państwowe. 
3 Art. 33 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Dyrektor Generalny Lasów Państwowych inicjuje, organizuje 
oraz koordynuje przedsięwzięcia na rzecz ochrony lasów, racjonalnej gospodarki leśnej i rozwoju leśnictwa. Natomiast zgodnie z art. 33 ust. 3 pkt 

4 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych organizuje planowaniu urządzeniowe w lasach i prognozowanie w leśnictwie. 
4 Art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że ilość przewidzianego do pozyskania drewna, w planie urządzenia 
lasu określana jest oddzielnie, jako etat miąższościowy użytków rębnych oraz etat powierzchniowy użytków przedrębnych. 



2 

 

§ 2 

Decyzja wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

DYREKTOR GENERALNY 
LASÓW PAŃSTWOWYCH 
 

Witold Koss 
 

          

 

Uzasadnienie 

 

Na podstawie § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 

9 maja 2014 r. w sprawie kompensacji etatu użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych oraz 

zapisów Instrukcji urządzenia lasu (§ 171 ustęp 5 punkt 2), Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Szczecinku zawnioskował o zwiększenie szacunkowej wielkości pozyskania 

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego o 75 000 m3 grubizny netto 

w obowiązującym planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Polanów na lata 2017-2026. 

W latach 2017-2024 w Nadleśnictwie Polanów pozyskanie przygodne z przyczyn sanitarnych, 

niezaliczone na poczet cięć planowych, w drzewostanach przedrębnych wyniosło ok. 158 tys. m3, czyli 

ponad 40% pozyskania ogółem w tej kategorii cięć.  

Na obszarze nadleśnictwa w okresie obowiązywania operatu doszło do szeregu negatywnych 

zjawisk, które zobligowały nadleśnictwo do podjęcia działań związanych z utrzymaniem (przywróceniem) 

właściwego stanu sanitarnego drzewostanów. Z najistotniejszych zjawisk mających wpływ na zwiększenie 

miąższości drewna należy wymienić: 

1. Wiatry o niszczycielskiej naturze, skutkujących pojawianiem się wywrotów i złomów. 

2. Wystąpienie ekstremalnej suszy i wysokich temperatur w sezonach wegetacyjnych 2018 – 2019. 

3. Na terenie nadleśnictwa od początku aktualnego PUL prowadzone są intensywne prace 

ograniczające populację kornika drukarza, który ze względu na osłabienia świerków spowodowanych 

kompleksem niekorzystnych czynników przyjął pojaw o charakterze gradacyjnym. 

W latach 2017 – 2024 nadleśnictwo pozyskało łącznie ok. 95 822 m3 wywrotów i złomów. 

W wyniku przejścia serii orkanów (Malik, Dudley, Eunice, Franklin) w okresie 29-30.01.2022, 

16-21.02.2022 oraz 01.07.2022, nadleśnictwo uporządkowało ok. 53 tys. m3 wywrotów i złomów.  

Rozmiar uszkodzeń drzewostanów jakie zaistniały po przejściu huraganowych wiatrów w styczniu 

i lutym 2022 r. skutkował wprowadzeniem stanu siły wyższej o zasięgu ponadlokalnym na terenie 

Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Szczecinku. Stan siły wyższej wprowadzono w dniu 

14 marca 2022 r. Zarządzeniem Dyrektora RDLP w Szczecinku nr 9/2022. 

W swojej opinii (zn. spr. ZOL.8.602.5.2025 z dn. 16.05.2025) Zespół Ochrony Lasu w Szczecinku 

potwierdza, wystąpienie powyższych zjawisk szkodotwórczych w drzewostanach Nadleśnictwa Polanów, 

Jednocześnie ostrzega, iż wzrost liczebności populacji szkodników wtórnych i nasilenie występowania 

innych czynników stresowych w połączeniu z okresowo występującą dużą ilością złomów i wywrotów 

zawsze skutkuje utrzymywaniem się zagrożenia dla drzewostanów, co przekłada się na konieczność 

zwiększenia przez nadleśnictwo intensywności cięć sanitarnych. 

Jak wynika z analizy, do zrealizowania obligatoryjnego etatu powierzchniowego użytków 

przedrębnych z dodatkowym uwzględnieniem  udziału pilnych cięć sanitarnych, Nadleśnictwo Polanów 

potrzebuje około 105 000 m3 (netto) - pozostała miąższość do wykonania w ramach użytkowania 

przedrębnego [ok. 30 000 m3] + zwiększenie rozmiaru tego użytkowania [75 000 m3].  

Zwiększony etat użytkowania powinien zapewnić higienę sanitarną drzewostanów oraz 

prawidłowe wykonanie etatu powierzchniowego zabiegów pielęgnacyjnych w drzewostanach 

przedrębnych, ze szczególnym uwzględnieniem zabiegów pielęgnacyjnych w drzewostanach młodszych 

klas wieku  


